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o Los eventos de noviembre y principios de diciembre fueron favorables para dos

partidos, PRI y PRD, que incrementan sus simpatías partidistas casi un punto

porcentual, de hecho el PRI muestra su cuarto incremento consecutivo aunque

cierra 2017 por abajo de los números que tenía en 2016; Movimiento Ciudadano

también logra un avance, mientras que morena, aunque poco, sigue creciendo y

mantiene el primer lugar en preferencias porque el PAN no sube, al contrario, se

contrae algunas décimas. Al final, si lo vemos por partidos, sigue siendo una

contienda de arranque entre tres fuerzas.

PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

o Cualquier partido o fuerza política, incluyendo a los independientes, presenta un

rechazo mayor al 30% (nivel que no alcanza en preferencias ninguno), es

decir, tenemos una situación donde prevalecen más los rechazos que las simpatías;

el partido más rechazado, como se observa desde hace años, es el PRI con

57%, seguido del PAN y del PVEM con 40% MORENA es rechazado por 38%.
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ALIANZAS

o Hay dos formas de analizar la fuerza que tendría cada alianza, la primera es

simplemente sumar las fuerzas individuales de cada partido; en ese caso, la alianza

PAN-PRD-MC aventajaría claramente con 27% a la de MORENA-PT (20%) y la del PRI-

PVEM (19%), sin embargo, al preguntar directamente por cuál alianza prefiere para

votar, la contienda de nuevo se cierra, ya que la alianza alrededor del PAN logra

solo 23%, morena unas décimas menos y la que encabezaría el PRI abajo por dos

puntos, es decir, también en este esquema la contienda sigue presentándose como

cerrada entre tres fuerzas.

o La candidatura de Meade parece que fue bien recibida en el norte del país ya que

en esa zona ahora aparece arriba la alianza del PRI, en cambio la del PAN supera a

sus contrincantes en el occidente-bajío, y MORENA-PT aventaja en el centro y sur

del país.
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POSIBLE ENFRENTAMIENTO ENTRE LOS HOY ASPIRANTES

o ESCENARIO 1: Anotamos los hasta hoy más probables candidatos, es decir, Anaya por el

Frente que forman PAN-PRD-MC, Meade por PRI-PVEM; López Obrador por MORENA-PT, y

dos independientes, “El Bronco” y Margarita Zavala. En este caso López Obrador tiene

ventaja de tres puntos sobre Ricardo Anaya y 3.6 puntos sobre Meade. En el caso de los

independientes, Juntos alcanzan 9 puntos. (no se incluyó un tercer

independiente, aunque los últimos avances pueden colocar también a Armando Ríos Piter

“El Jaguar” en la boleta).

o Ya sin contiendas internas en el PRI, PAN ni en el PRD, nos concentramos en los

independientes: Jaime Rodríguez “El Bronco” no solo ha mostrado gran capacidad

para conseguir las firmas de apoyo, sino que ha ganado la atención y hoy supera a

Margarita Zavala.
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PREFERENCIAS Y RECHAZO

POR PARTIDO
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ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

Sept

2016

Feb

2017

Jun

2017

Ago

2017

Oct

2017

Dic

2017
Variación 

Oct17-Dic17

12.1 15.9 17.7 18.5 19.3 19.6 +0.3

19.5 13.0 16.6 17.5 18.1 18.9 +0.8

20.2 18.8 18.6 19.3 19.0 18.7 -0.3

3.3 3.0 3.6 3.4 6.1 6.2 +0.1

7.8 5.1 6.7 6.0 5.1 5.9 +0.8

1.6 1.7 1.3 1.7 1.2 1.9 +0.7

1.1 0.8 1.0 0.7 1.1 0.6 -0.5

1.0 0.7 0.6 0.7 0.3 0.5 +0.2

1.3 1.4 1.1 1.1 1.6 0.4 -1.2

0.9 1.1 0.7 0.8 0.7 0.2 -0.5

31.2 38.5 32.1 30.3 27.5 27.1 -0.4

INDEPENDIENTE

NO DECLARA
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PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

(Con 95% de Confianza)

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

Diciembre 2017
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PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

SIN MENCIONAR CANDIDATOS NI ALIANZAS

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

REGIÓN: NORTE REGIÓN: OCCIDENTE

REGIÓN: CENTRO REGIÓN: SURESTE
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PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

NO

DECLARA

Preferencia entre los que 

NO votaron en 2012

10.8

4.3

5.9

22.8

2.2

1.9

52.1

11.6

4.1

5.4

16.1

13.1

1.7

48.2

Preferencia entre los que 

NO votaron en 2015

OTRO

PARTIDO

NO

DECLARA

OTRO

PARTIDO
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INDEPENDIENTE

57.4

40.0

39.6

38.4

37.5

36.7

35.7

35.0

34.1

31.0

PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

*Respuestas independientes no suman 100.0%

DICIEMBRE 2017
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PREFERENCIAS POR

ALIANZAS RUMBO 2018
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PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

SIN MENCIONAR CANDIDATOS NI ALIANZAS

18.9

0.4

18.7

5.9
1.9

19.6

0.6 0.2 0.5

6.2

27.1

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

19.3%

26.5%

20.2%

NO

DECLARA

Diciembre 2017
Sumas de preferencias individuales por partido
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ALIANZAS

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

Oct 

2017

Dic

2017
Variación 

Oct17-Dic17

24.5 23.1 -1.4

21.1 21.4 +0.3

20.6 22.6 +2.0

9.9 7.4 -2.5

0.9 0.6 -0.3

23.0 24.9 +1.9

INDEPENDIENTE

OTROS

NO DECLARA

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.
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SI HOY FUERA LA ELECCIÓN PARA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

¿USTED POR CUÁL PARTIDO O ALIANZA VOTARÍA?

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

ALIANZAS

23.1 21.4 22.6

7.4
0.6

24.9

NO

DECLARA
OTROS

SIN NOMBRE DE CANDIDATOS

Diciembre 2017
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(Por Intervalos con 95% de Confianza)

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

ALIANZAS

Diciembre 2017



www.consulta.mx Diciembre 2017

PREFERENCIAS Y RECHAZO POR PARTIDO

POR REGIÓN

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

REGIÓN: NORTE REGIÓN: OCCIDENTE

REGIÓN: CENTRO REGIÓN: SURESTE

NO

DECLARA
OTROS
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18.7
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OTROS

35.6
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14.3 13.1

0.0

20.1

NO
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19.9 19.3

31.2

7.0

0.0

22.6
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POSIBLE

ENFRENTAMIENTO ENTRE

LOS HOY ASPIRANTES
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36.7

25.9

15.0

4.1

2.8

Jaime 
Rodríguez  “el 

Bronco"

Margarita 
Zavala 

Pedro Ferriz de 
Con

Armando Ríos 
Piter “Jaguar” 

MariChuy 
Patricio

SIMPATIZANTES INDEPENDIENTES OPINAN

*Respuestas no suman 100.0% (No se incluye el “Ninguno” y “No Sabe”

Diciembre 2017
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SIMPATIZANTES INDEPENDIENTES OPINAN

*Respuestas no suman 100.0% (No se incluye el “Ninguno” y “No Sabe”

Oct 

2017

Dic

2017
Variación 

Oct17-Dic17

Jaime Rodríguez  “el Bronco" 12.5 36.7 +24.2

Margarita Zavala 41.5 25.9 -15.6

Pedro Ferriz de Con 18.1 15.0 -3.1

Armando Ríos Piter “Jaguar” 11.0 4.1 -6.9

MariChuy Patricio (EZLN) 0.4 2.8 +2.4
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Sumando “Otros “y “No Declara” = 100%

ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

20.0 19.4
23.0

5.4 3.8

Ricardo Anaya José Antonio 
Meade

Andrés  Manuel 
López  Obrador 

Margarita Zavala Jaime Rodríguez 
"el Bronco"

DICIEMBRE 2017

POR ALIANZAS
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ADVERTENCIA: Por favor nadie vea esto como un pronóstico, porque seguramente se equivocará.

Ricardo
Anaya

José Antonio
Meade

Andrés Manuel 
López Obrador

Candidato 
Independiente

Sumando  “Otros “y “No Declara” = 100%

* Hasta agosto los candidatos fueron medidos por partidos individuales (PAN, PRD, PRI, morena), en octubre ya se incluyen alianzas: En el caso 

del frente PAN-PRD-MC se medían dos aspirantes separados, a partir de octubre solo uno. En independientes en octubre corresponde a la suma 

de Margarita Zavala y Pedro Ferriz; en diciembre a la suma de Margarita Zavala y Jaime Rodríguez

1

+

21.7
20.1

19.5 20.0

14.1 13.1

17.6 19.4

22.2

25.6
23.1 23.0

7.4
5.2

12.5

9.2

Sep 16 Ago 17 Oct 17 Dic 17

POR ALIANZAS


